*Confessions* : « tu seras avec moi et je ne serai pas avec toi »; « tu seras à l'intérieur et moi à l'extérieur ». Or, cette image est révélée, de telle sorte qu'elle apparaisse, par l'éjection des images surimposées [...] La deuxième épître aux Corinthiens 3[18] : « le visage révélé », c'est-à-dire après qu'il ait été révélé, lorsque le voile des autres images a été enlevé, « nous sommes transformés en la même image »<sup>86</sup>.

L'*eiectio imaginum* dont il est question ici est la condition *sine qua non* de l'élévation de l'homme : pour faire ressortir l'image de Dieu en elle, la syndérèse, étincelle qui guide son action, lui permettant de distinguer le bien du mal, l'âme doit se tenir sous Dieu, être vide, dématérialisée, dés-individuée.

On soulignera ici la manière dont le modèle ici employé pour penser le dés-imagement de l'âme est celui, aristotélico-averroïcien<sup>87</sup>, de l'*abstractio*<sup>88</sup>, qui pense l'intellect agent comme une puissance dépouillant les images individuelles et les universalisant par sa lumière. S'il y a bien, chez Eckhart, « métaphysique de l'abstraction », pour reprendre l'expression de W. Wackernagel, c'est que l'homme, par la lumière de la grâce, s'élève à un statut où, dés-individué, dés-entravé du poids des images créées qui le détermine, ressort en lui l'image (universelle) qu'est le Christ – laquelle image l'informe et fait naître en lui le Fils, *forma formarum* qui dit en lui son Père et ainsi permet l'union.

---

<sup>86</sup> *In Gen.* I §301 : « Notandum quod deus, imago dei in nobis impressa, « lumen vultus dei super nos signatum », nobis ostendens bona et dirigens in agendis, ut in Psalmo dicitur, semper in nobis est, sed non apparet. Propter hoc labitur homo in peccatum et defectum, nesciens quo vadat, in tenebris ambulans, secundum illud Sap. 5 : « erravimus a via veritatis, et iustitiae lumen non luxit nobis, et sol intelligentiae non est ortus nobis ». Propter quod Luc. 11 dicitur : « vide, ne lumen quod in te est, tenebrae sint ». Et hoc est quod hic dicitur : *puer non comparet, et ego quo ibo?* Obducitur autem, obumbratur et occultatur, vel per imagines rerum creatarum superinductas, secundum illud Matth. 22, quod improperando dicitur : « cuius est haec imago et superscriptio ? » Videtur enim esse non dei, sed « caesaris », scilicet mundi. « Verumtamen in imagine pertransit homo », quamvis aversus non percipiat nec appareat, sed lateat. Augustinus *Confessionum* l. X : « mecum eras, et ego tecum non eram », « intus eras, et ego foras ». Revelatur autem haec imago, ut appareat, per eiectionem imaginum superinductarum [...] Cor. 3 : « revelata facie », id est postquam revelata est, quando velamen ablatum est imaginis ceterorum, « in eandem imaginem transformamur ». » (*LW* I, pp.437-440)